Dn. JOHANNI FRIDERICO à BURCKERSRODA' in Pau-
scha, Marck & Rölitz,

Dn. HERMANNO à WOLFFRAMSDORF in Kösteritz &
Porschendorf,

Dn. PETRO WERDERMAN in Gröbern & Niederfehre,

*POTENTISSIMI ELECTORIS SAXONIÆ respectivè intime ad-
missionis Consiliario, Cancellario, Camera Directori ejusdemq̃
ut & rerum metallicarum Consiliariis, Comitibus, Consi-
liario, & reddituum ac rationum provincialium
Præfecto, Gravissimis.*

Dominis, Meccenatibus ac Patronis suis
omni post DEum & Principem
animi submissione colendis

futura promotionis ergò

VIRORUM HÆCCE JURA SINGULARIA

D. & O.

Respondens.

PROLOQVIUM.

Dures & solidioris quidem, ut
 videri volunt, Jurisprudentiæ cultores
 res reperiri, L. B. qui maximæ iniqui-
 tatis & liberalitatis, ut ita dicam, in-
 largiendis fœminis privilegiis Impe-
 ratorem nostrum gloriosissimum ac-
 cusare solent, tantum abest ut negari
 possit, quantum quotidiana & vulga-
 ris illud testatur querimonia. Verùm
 enimverò quantâ laude & constantiâ Illum propter tantam
 γυναικονεταρμενία ex hoc capite reprehendere possint facile
 videbimus, si virilia cum muliebribus, inter quæ præ cæteris
 fermè dicam unicum pollet Vellejanum, compensabimus
 beneficia: Quid enim aliud in fine sese obferet, quàm quod
 scientiam, si quandam in jure habent, dissimulare magis
 quàm præsentem simulare videantur ejusmodi Procopii &
 Obtrectatores? Agedum itaque, L. B. considera mecum
 per transennam saltim virorum privilegia, quorum penitio-
 rem aspectum & materiæ ubertas & ratio instituti invidet.
 Proponam tibi certè & ostendam infallibile illud l. 9. ff. stat.
 hom. In multis juris nostri articulis meliorem esse conditio-
 nem masculorum quam fœminarum.

I. N. D.

SECT. I.

Thef. I.

Ractaturis de juribus & privilegiis, quibus singulari quodam juris beneficio & dispositione viri excluso sexu foemineo gaudere solent, tota materia commodè in jura seu privilegia quæ vel ad dignitatem vel utilitatem virorum spectant, & ita in duo membra dispesci videtur: Quorum illa uti omnium uno voto primas tenere debent, ita & primo statim loco considerari veniunt. In ipso autem statim limine pulchra sese offert quæstio. Utrum sc. Vir tantum non verò etiam Mulier seu foemina ad regimen alicujus provinciae admitti debeat? Et dicimus si secundum jus Civile nostrum res decidenda veniret, statim & absque omni dubio negativa sese ostenderet responsio per universalitatem *l. 2. ff. d. R. 7.* Verum, cum quæstio hæc multa in recessu habeat magisque fit juris publici quam privati, ideò illam statutis & ordinationibus cujusque Politiae decidendam relinquimus. Veluti videmus Regna quaedam deficiente sexu masculino ad foeminas transitoria reperiri, teste *Besold. lib. 1. dissert. nomicopolit. 11. n. 11. & Bodin. de Republ. lib. 6. cap. 5.* Nos in præsentia tantum sumus solliciti quid jure nostro privato hoc casu ut plurimum considerandum extat. Maximè verò officii publici dignitate viri præ foeminis gloriari possunt *per d. l. 2. ff. d. R. 7.* In quibus primà statim fronte ut dignius quoddam sese offert potestas judicandi, quæ viri uti soli absque controversiâ gaudere possunt *per l. cit. et l. cum Prator. §. 2. ff. d. judic.* ita ulteriori deductione opus esse haud arbitramur nil remorantes 1. Quod interdum ex peculiari Principis benevolentia aut aliam ob causam alicui foeminae potestas judicandi ad certum locum & tempus, id quod hodie in dotalitiis Principum sæpè accidit, concedi soleat. 2. Quod foemina

foemina feudum habens, & de Jurisdictione in feudata partes
judicis ibi sustineat. Respondetur enim ad 1. primò Foemi-
nam non proprio sed Principis nomine Jurisdictionē exerce-
re, secundò distingvimus inter ordinarium casum seu juris, &
extraordinarium seu facti. Ad 2. verò respondetur 1. Esse
casum specialem ex jure & consuetudinibus feudalibus. 2. Non
tam mulierem quàm ejus Actuarium juratum vel Notarium,
quem adhibere tenetur *Ord. Camer. part. 1. tit. 59. Ord. Pro-
cess. judic. Elect. Sax. tit. 2.* nomine mulieris Jurisdictionem
exercere.

Thes. II.

Hanc verò nostram de potestate judicandi assertionem
etiam ad arbitros extendimus, negamusq; firmiter in mulie-
rem compromitti posse, ita ut licet factum sit & sententia jam
lata, ex earum tamen electione nulla pœna, nulla pacti exce-
ptio adversus justos earum contemptores habeatur. *per l. f. C.
d. recept. Arbitr. Dn. Struvius in Syntagmate Jurisprud. Exerc.
8. §. 99.* Sed Objicis 1. Quod in *d. l.* dicatur adversus justos ea-
rum contemptores, ex quibus à contrario sensu sequi videtur,
quod si sententia justa fuerit, contemptor sit injustus, & per
consequens pœnâ ex compromisso teneatur. 2. Quod sibi im-
putare debeant, qui in ejusmodi subjectum inhabile compro-
miserunt *l. diem proferre 27. §. 2. ff. d. recept. Arbitr.* 3. Quod qui-
libet juri pro se introducto renunciare possit. *l. pen. C. d. pact.*
Respond. ad 1. Verbum JUSTOS hoc loco non retrahi debe-
re ad æqvritatem & iniquitatem sententiæ, sed contemptores
hoc casu dicuntur justi respectu foeminarum virilibus officiis
se se immiscentium, quod & indicat verbum *earum*, utpote,
quod ad sententiam trahi minimè potest, sive ut paucis decla-
remus, distingvimus inter contemptorem justum sententiæ à
foemina hoc casu latæ respectu æqvritatis & iniquitatis, & res-
pectu inhabilitatis, de posteriori casu lex loquitur, quod indicant

verba in principio legis posita, non verò de priori. Manebit igitur sive æqua sive iniqua fuerit ejusmodi sententia illam, nullam vim habere, quemadmodum huic à viro latae utroque casu non attentâ æquitate & iniquitate autoritate compromissi standum esse certum est *l. 27. §. 2. ff. d. recept. arbitr.* Ad 2. Legem loqui de sententia quatenus lata est vel æqua vel iniqua à personâ tamen habili, non quatenus lata est à personâ, quæ prorsus non potuit ferre sententiam, uti hoc loco mulier. Ad 3. Esse specialitatem casus in hâc lege: Eo ipso enim statim partes juri suo renunciâsse videntur dum compromiserunt in arbitrium fœminæ, & tamē lex cit. expressè dicit pœnâ nullam aut pacti exceptionē locum habere. Licet 1. si acquiescere velint in eâ sententiâ, atq; neuter eorum utatur beneficio *d. l. f.* sed potius post latam sententiam in illam consentiant, illud fieri posse non quidem vi compromissi, sed ex superveniente novo consensu non negemus, Neq; 2. inficiemur standum esse sententiæ si juratò compromiserint partes in fœminam, non quidem vi pacti, sententiæ aut compromissi, sed vi juramenti.

Thef. III.

Progredimur ulterius & pervenimus ad aliud virorum jus, quod scil. in postulando consistit, ubi viris specialiter indultum est pro aliis postulare, hoc est Patroni seu Advocati munere fungi excluso ab hoc sexu fœmineo *l. 1. §. 5. ff. d. postul. l. 2. ff. d. R. 7.* virile enim munus est alium defendere. *l. 18. C. d. procur.* quæquam improbitatem & inverecundiam mulieris, Calphurniæ, huic edicto causam dedisse videatur. *d. l. 1. §. 5. inf.* Non tamen hâc ratione onnem postulandi potestatem mulieribus jure Civili denegatam volumus: Pro se enim in judicio fœminâ postulare & in propriâ personâ desiderium suum implere posse cõstat. *arg. l. cit. §. 5. l. 9. via absente 4. C. d. procurat.* Dictum autem est supra Jure Civili fœminas pro se in
judicio

iudicio postulare posse ad differentiam juris Saxon. de quo
 foeminae etiam in propriis causis absq; curatore experiri non
 possunt. *Spec. Sax. lib. 1. Art. 46. lib. 2. Art. 63.* Unde, si talem
 non habeant ex officio illis dari debet curator in litem. *lib. 1.*
Art. 43. 44. Proc. Jud. Elect. Sax. tit. 8. Ideoq; illud jus ex-
 periendi scil. in iudicio absq; curatore de jure Saxon. viri sibi
 solis vindicare possunt licet non jure Civili. An verò dispo-
 sitio illa juris Sax. ad reum conventum extendenda, ita ut
 etiam soli viri rei partes in iudicio absqve curatore sustinere
 possint exclusis foeminis, affirmare dubitamus: Omnes enim
 isti textus juris Sax. loquuntur de curatore necessario mulieri
 qvatenus sustinet partes actricis non verò reæ, & per conse-
 quens hoc passu dispositioni juris Civilis standum esse videtur
per vulg Quod non mutatur qvare stare prohibeatur? Imò in
 hanc sententiam inclinare videtur *Rotscbitz proc. jur. part. 1.*
art. 4. sect. 1. Coler. part. 1. decis. 76. n. 29. Nisi forsitan usu &
 praxi forensi edocti etiam viris solis potestatem sese defen-
 dendi, hoc est absqve curatore rei partes in iudicio sustinendi,
 tribuere velimus, qvodqve minus dubii habet in *Elect. nostro*
Sax. per Const. 15 part. 2. Ubi. **Das hinführo Witben und**
Jungfrauen ohne Unterscheid des Alters in allen Recht-
lichen Processen sie halten gleich Klägerin oder Beflagter
stat ohne Vormunden nichts beständiges handeln mögen/
 cui accedit *Tit. 8. Proc. jud. El. Sax. in pr.* Qvam tamen no-
 stram assertionem, qvod sc. de jure & consvetudine Sax. soli
 viri tam ex parte rei qvam actoris absqve curatore in iudicio
 postulare possint, limitandam dicimus 1. in causa matrimo-
 niali, ubi mulieres & virgines sine curatore in iudicio ecclesia-
 stico stare ac in causis propriis postulare possunt testante *Beu-*
stio in tract. de Connub. part. 1. quest. 22. Carpz. in Consistor. Lib.
3. def. 31, qvifingulari observantiâ hoc in Consistoriis introdu-
 ctum dicit in *Proc. jud. tit. 1. A. 3. n. 39. 40. 41.* 2. in foemina
 Illu-

Illustri, uti sic particari edocemur *ab eodem Carpz loc. cit. tit. 5. A. 3. n. 61.* 3. In causa criminali ubi foemina quatenus sustinet partes personae accusatae vel inquisitae aequè ac vir absque curatore in propria personâ coram iudice sese sistere potest ac debet, *per general. text. in l. pen. §. ad crimen. ff. d. publ. jud.* Qui textus etiam in iure nostro Sax. nullibi correcto reperitur, ergo etiam dispositioni iur. Civ. adhuc standum erit in foro nostro Saxon. praesertim dum ratio istius legis, quæ & ut iudex eò melius ex gestibus & vultu delinquentium presumere possit, etiam usitata in foro nostro practicae applicari potest. Quatenus verò sustinet partes accusatricis (quas quando sustinere possit vel non ex thesi sequenti patefcet) de iure Civili quidem aequè ac vir absque curatore intervenit liti, de iure Sax. verò aequè ac in civilibus actionibus curatorem habere tenetur. *per text. in Landrecht: lib. 1. art. 43.*

Thef. IV.

Explicatis quando & in quibus casibus vir per se standi & postulandi in iudicio exclusis foeminis potestatem habeat, videbimus etiam, quia praecedenti thesi mentionem causarum criminalium fecimus, quando vir jus accusandi sive criminaliter agendi contra delinquentem non verò foemina habeat, & dicimus quod viro tantum competat jus accusandi tam de crimine publico *l. 1. §. l. 8. ff. d. Accus. l. de crimine 12. C. d. his qui accus. non poss:* quam privato, Exceptis tamen quibusdam casibus, in quibus sc. foeminae ad accusandum admittuntur, & hinc inde recensentur à Dd. praesertim *Prosper. Farin. pr. Cr. lib. 1. tit. 2. quest. 12. Petr. Theod. in Colleg. Cr. disp. 4. tb. 6.* Sunt verò imprimis sequentes I. Quando suorum, puta Parentum, Liberorum, Nepotum, item: Patroni, Patronae, eorum liberorum, illorumque contra quos ex Lege, testimonium in vita non dicit, mortem ulciscitur. *l. cit. 1. l. 2. ff. d. accus. 2.* Si suam & suorum injurias vindicat & exequitur *l. 11. tit. cit. l.*

*eis. l. de crimine 12. C. de his accus. non poss. 3. In puncto Crimi-
nis læsæ Majestatis l. 8. ff. ad L. Jul. Maj. 4. In crimine an-
nonæ l. 13. ff. d. accusat. & quæ sunt similia, quæ quidem We-
semb. ad ff. d. Accus. n. 9. in pr. uno titulo comprehendere stu-
det dicens, quod, quotiescunq; quæstio sit de atrocissimo cri-
mine & Reipubl. intersit ut quàm ocysimè vindicetur, admit-
tenda sit mulier, sed an hæc ita sese habeant per textus ab eo
citatos dubitamus meritò, cùm quilibet eorum in terminis
specialitatis permanens textibus generalioribus supra citatis
tantum non præjudicabit ut talis tam generalis exceptio con-
tra illos admittatur. Quæ verò supra de privatis delictis dicta
sunt locum habere volumus in actionibus iis quæ tendunt ad
vindictam publicam, cùm hæc ratione ejusmodi judicia ubi
ventilantur tales actiones hodie ex omnibus æquiparentur
publicis judiciis teste *Carpzov. in Pr. Cr. part. 3. quæst. 104. n.
42. Schneidew. ad J. d. Oblig. quæ ex del. nasc. §. 1. n. 6.* Non
verò quatenus tendunt ad damnum resarciendum seu inter-
esse privatum, eâ siquidem ratione magis induunt naturam
civilium actionum quam criminalium §. *in summa 10. J. d. injur.*
& per consequens foeminae æquè permittum erit atq; viro illas
intentare. Quæ omnia, dum nullibi correctæ reperiuntur,
etiam in foro nostro Sax. ita procedere testatur *Dn. Carpz.
in Pr. Cr. part. 3. quæst. 104. n. 23. 24.* Licet enim ex text. *Jur.
Sax. l. 1. art. 43.* ejusq; summaris colligi posse videatur, muli-
eres simpliciter ad accusandum esse admittendas, correcti-
onem tamen juris communis, quoad fieri potest, fugientes
illud ad casus in jure civili, in quibus foeminae accusare pos-
sunt, expressos restrictum volumus.*

Thes. V.

Absoluto virorum quod in postulando cùm pro se, tum
pro aliis consistit jure, progredimur etiam ad illud quod in-
procurando consistit & dicimus viro tantum competere mu-

B

nus

nus & officium procurandi *l. 2. ff. d. R. 7. l. 18. C. d. procura-*
tor: & hoc tam de jure Sax. quam civili, cum enim eo jure
foeminae etiam in propriis causis absq; curatore potestatem in
judicio standi non habeant uti supra dictum, tantum abest ut
pro aliis judicio intervenire atq; eorum partes agere possint.
Spec. Sax. Lib. 2. Art. 63. Non quidem desunt qui affirmant
dari quosdam casus in jure exceptos, quos inter alios refert
Rotscbitz in proc. part. 1. art. 5. sect. 3. & gl. in Spec. Sax. lib.
2. art. 63. in verb. Es mag. in quibus mulier Procuratricis of-
ficio fungi potest. Praesertim 1. in casu *l. 41. ff. d. Procurat.*
Ubi dicitur quod foeminae interdum causam cognitam pro paren-
tibus agere possint. 2. in casu *l. 3. ff. d. liber. caus.* dicentis. Quod
si nemo sit qui pro necessariis foeminae personis libertatem
vindicare velit foemina admittenda sit. 3. Si ut tutrix libero-
rum suorum agat. 4. Si Abbatissa ratione officii sui agat. 5. In
casu *l. 4. C. d. procur.* cujus vigore per mulieres aliena nego-
tia aliter agi non possunt nisi in rem suam vel proprium com-
modum mandatae sint eis actiones. Verum cum saltem in
primo casu exceptio quaedam esse videatur, dum in casu 2. mu-
lier non intervenit ut Procuratrix, quod esset contra *l. 33. in*
pr. ff. d. procur. Ubi servus procuratorem habere non potest,
sed magis negotiorum gestionis nomine id fieri apparet. Id
quod etiam in reliquis posterioribus tribus casibus, ubi nun-
quam ut procuratrix liti intervenit dicendum erit. Ideo hos
4. posteriores casus tanquam a communi regulam exceptiones
non agnoscimus.

Thef. VI.

Et haec dicta sunt de Procuratore quatenus constitui
potest passivè, restat ut etiam dicamus de Procuratore quate-
nus constitui potest activè, hoc est, quisnam constituere possit
Procuratorem: Et dicimus quod moribus nostris Saxonis
vir tantum propriam auctoritate possit constituere Procurato-
rem

rem, mulier non nisi interveniente curatore, testate *Dn. Carpz. d. jur. fœm. decad. 3. possit. 1. n. 11. 12.* quodque minus dubii habet in Elect. Sax. vigore *Const. 15. part. 2. §. Gleicher Gestalt.* Licet Jure Civili id fieri posse non negemus, cum nullibi prohibitum inveniatur. Antequam verò ulterius provehamur quærere hic lubet; An etiam mulier ad negotia extra judicium tractanda Procuratrix constitui possit? Resp. Affirmat illud quidem *Berlich. part. 2. Concl. 17. n. 57.* dicens, quod sibi Dominus imputare debeat, quod mulieri suas causas & negotia commiserit. Verùm si paulò penitius in *d. l. 2. ff. d. R. J.* inquiramus, statim generalitate textus convincemur, ita ut contra illam nullam exceptionem specialem absq; legis auctoritate admittamus: absq; lege enim loqui erubescimus, & ubi lex non distingvit neq; nos distingvere debemus. Id quod etiam jure nostro Sax. planè inconveniens videbitur, dum persona quæ in propriis causis perse non semper firmiter ex contractu obligatur, *Const. d. part. 2. Const. 15. §. Gleicher Gestalt*/alterius nomine contrahere, & etiam in casum, si forsitan negligens fuerit in suo officio, ex contractu, *contra dict. Const. loc. cit.* mandati scil. actione conveniri possit, id quod certum contractus procuratorii requisitum esse perhibetur. *l. per procuratorem 8. C. mandati vel contra.*

Thes. VII.

Hiscæ sic consideratis aggrediemur etiam jura tutelarum & videbimus, quando & in quibus casibus viri soli jure tuendi & curandi gaudeant, & hoc tam de jure Saxonico, quàm Civili respectu bonorum tam feudalium quàm allodialium. Ut verò eò facilius progrediamur principio statim distingvimus inter tutelam & curatelam extraneorum impuberum seu minorum & priorum liberorum. Primum quod concernit dicimus quod tam de jure civili viro tantùm competat tutelæ & curatelæ administratio *l. alienam 18. C. d. procur. l. 1.*

B 2

C. quan-

C. quando mul. tut. off. Nov. 118. cap. 5. quàm de jure Sax. cum nullibi mutatum inveniatur. Secundum verò quod attinet, Pater quidem eo in casu ubi mater adhuc vivit præfertur illi in administratione bonorum liberorum *arg. l. f. in pr. C. d. curat. fur. vel prod.* E. g. Si forsitan liberi ab extraneo quodam hæredes instituti fuerint, vel alio quodam puta legati vel donationis titulo aliquid acquisiverint: At alterutro Parentum mortuo quid obtineat, meretur ut paululùm accuratius consideretur, quod ut fiat prius, quid jure Civili deinde quid jure nostro provinciali considerandum veniat, dicendum erit.

Thef. VIII.

Jure Civili quidem Pater absolutè bona liberorum impuberum ad instar tutoris administrat. *Arg. l. f. in pr. C. d. curat. fur. vel prod.* Inq; ista administratione aliis adhuc gaudet privilegiis. 1. quidem, secundis nuptiis renunciare non tenetur, nullibi enim cautum in jure nostro reperitur. 2. Licet ad secunda vota transierit nihilominus tamen administrat bona liberorum, & educat illos, dum nullibi illud patri denegatur, ergo permissum intelligitur. *l. 7. C. d. relig. & sumpt. fun.* Nisi forsitan suspicionis alicujus sinistrae accusari possit *l. 1. §. 1. ff. ubi pup. educ. vel morar. deb.* 3. Finità administratione ultra inventarium ad nullam rationum redditionem de usuris & fructibus tenetur, quia 4. Ipse illos ipsos lucratur, quæ tamen posteriora duo privilegia, cum magis utilitatem sapiant quàm ad dignitatem virilem spectent *infra sect. 2.* considerata venient. Et hæc quæ jam dicta sunt de tali bonorum administratione, cum nullibi correctæ in jure nostro Sax. imò potius in *Spec. Sax. lib. 1. Art. 11.* confirmata inveniuntur, dum Patrẽ non tantùm administrare bona, sed etiam tutelam liberorum renuente *jure Civ. l. f. in pr. C. d. curat. fur. vel prod.* suscipere posse indifferenter affirmat, *in verb. Hält ein Vater seine Kinder in Vormundschaft nach ihrer Mutter-Tode/ utiq;*
adhuc

adhuc obtinere dicimus, quam tamen administrationem, quam jus Sax. loc. cit. ad tutelam extendit, testamento matris vel etiam extranei testatoris Patri auferri posse non negamus per *Nov. 117. cap. 1.* Ultra tamen vires hæreditatis ejusmodi testatrix vel testatoris illam ablationem extendere nolumus.

Thef. IX.

Et hæc quæ de Patre dicta sunt multò aliter sese habent cum Matre: Illa siquidem, licet modo irregulari, singulari favore & ex intuitu pietatis, uti loquitur *Anton. Faber in Cod. lib. 5. tit. 21. def. 1. n. 7.* mortuo patre tutrix liberorum esse possit *l. 2. C. quand. mul. tut. off. Spec. Saxon. lib. 1. art. 11.* reliquisq; præferatur agnatis *autb. Matri & Avia C. eod.* quod observantiâ fori receptum testatur *Dn. Carpzov. ad Const. E. 11. part. 2. def. 11. n. 7. 8.* Ad secundas tamen nuptias transiens 1. non potest esse ulterius tutrix liberorum *autb. sacramentum C. quand. mul. tut. off. Dn. Burchard. Berlich. d. jur. Noverc. part. 2. art. 3 sect. 10. n. 1009.* Neq; 2. Habet facultatem educandi liberos *l. 1. in pr. C. ubi pup. educ. deb. Nov. 22. cap. 39.* (quod non tam odio secundarum nuptiarum quam propter malam de mulieribus præsumptionem fieri non absq; levitatis accusatione & illarum æstimationis præjudicio affirmat magni nominis Jctus) Imò tenebatur 3. olim juramento renunciare cum secundis nuptiis tum etiam Scto Vellejano. *Nov. 94. cap. 2. l. 2. C. quand. mul. tut. off.* Quod tamen per *autb. sacramentum C. eod.* mutatum est, ita ut nullum jus jurandum amplius exigatur, sed, si modo tutelam suscipere voluerit, fuit enim olim quemadmodum & adhuc hodie lex non necessitatis sed permissionis, nudâ factâ nuptiarum secundarum & Scti Vellej. renunciatione admittatur, atq; non obstante renunciatione ad secunda vota transire possit *d. Nov. 94. cap. 2.* Hæc tamen adhibitâ cautelâ, ut, quemadmodum si prorsus noluerit tutelam suscipere liberis tutores, ita & hoc casu

B 3

pro-

propter expirationem tutelæ illos ipsos petere necesse habeat
per text. in l. siue ingenua 2. §. si mater 23. ff. ad SCtum Tertull.
l. omnem 6. C. eod. nisi se ipsam hæreditate liberorum indignam
reddere velit per ll. cit. quod quando procedat sequentia ob-
servanda sunt requisita. 1. Ut liberi in ætate pupillari decedant
l. matres 3. C. ad SCtum Tertull. 2. Ut mater sit majorennis l. 2.
C. si advers. delict. Hoc est jure civili annum 25. pr. J. d. curat.
jure verò Sax. 21. impleverit per gl. wo die Söhne binnen ih-
ren Jahren / in f. spec. Sax. lib. 1. Art. 23. 3. Ut intra annum
non petat l. sciant. 20. C. d. legit. hered § 6. J. ad SCtum Tertull.
qui annus procul dubio incipit currere à die consummati ma-
trimonii, non inchoati seu sponsaliorum, cum 1. in dubiis be-
nigniora præferenda sint l. 56. ff. d. R. J. ut voluntas legum eò
melius conservetur l. 18. ff. d. LL. 2. leges supra citatæ, quæ de
nuptiis loquuntur, omninò de matrimonio consummato in-
telligi debeant per pr. J. d. nupt. Id quod Jure Saxon. minus
dubium habet lib. 3. Art. 45. in m. spec. Sax. Cui assentit Const.
El. Sax. 10. part. 3. Ubi in Rubricâ dicitur Matrimonium per
consensionem thalami consummari. Jure verò Canon. re-
*quiritur benedictio sacerdotalis seu *ιστολογία* caus. 30. quest. 5.*
can. 1. Annus verò iste in foro nostro an sit civilis an Saxonicus
hoc est 1. Jahr 6. Wochen 3. Tage dubitari meritò potest.
Nos dicimus anno civili id fieri debere, quia jus Saxon. de hoc
anno nihil disponit, ergò standum erit dispositioni juris com-
munis, & licet jus Sax. in præscript. rerum mobilium loquatur
de anno Saxonico, inest tamen specialitas casuum, quæ ad cor-
rectionem juris communis hoc passu extendi non debet, imò
Christ. Zobel in addit ad gl. 4. art. 11. lib. 1. Spec. Sax. in f. huic
nostro adserto adherere videtur, dum ad jus civile quasi pro-
vocans dicit: Quando mulier non vult esse tutrix liberorum
suorum, tunc tenetur illis tutorem petere, aliàs incidit in pœ-
nam, quæ matribus liberis suis tutorem non petentibus, cum
hoc

hoc facere teneantur, de jure indicta est. 4. Requiritur etiam, ut liberi nullum exinde sentiant commodum, si enim liberis conducibilius fuerit nullum habere tutorem, eximitur ab istâ poenâ mater, cum iniquum esset aliquem propter beneficium alicui factum damnum sentire, per rationem *l. 49. inf. ff. d. re jud.* Thef. X.

Huic, quod in petitione tutoris consistit, oneri, à quo tamē Pater ad secunda vota transiens liber est, apponendū quoque esset quod mater non lucretur usumfructū ex bonis liberorū, quod finitâ tutelâ non minus ad rationum redditionem de fructibus & usuris quàm inventarii ipsius confectionem teneatur. Verum quia, uti jam dictum, de hisce in sect. 2. dicitur, subsistimus illud adhuc moventes, quod quemadmodum Patri administratio bonorum, hâc ratione etiam ac modo matri administratio, respectu sc. bonorum testatoris saltim, uti etiam supra de Patre dictum est, testamento auferri possit per generalitatem *cit. Nov. 117. cap. 1.* Cuius Sax. etiam nullibi contradicit. Dixi autem 1. Administratio, ad differentiam sc. tutelæ, ut pote quæ certarum rerum testamento dari non potest *l. 12. ff. d. Tutel.* ita etiam è contrario certis in rebus auferri nequit. 2. Testatoris, per quem tamen hoc loco non intelligopatrem testatorem, qui non saltim administrationem bonorum in testamento relictorum, sed etiam totum jus tutelæ, quod in gubernatione personæ consistit *l. 14. ff. d. Tutel.* matri in testamento auferre potest *per Auth. Matri & Avie C. quand. mul. tut. off.* Sed loquor de testatore extraneo, qui ultra administrationem bonorum, in quibus ipsi succedunt impuberes, totum jus tutelæ matri auferre non potest. Loquitur enim *d. Nov. 117. loc. cit.* non de tutelâ sed de administratione bonorum, quod indigitant verba in medio posita, dum nō dicitur HÆ gubernentur id est personæ pupillorum, sed HÆC gubernentur, id est, bona in testamento relicta, & per consequens

quens ad tutelam, quæ in gubernatione personæ propriè consistit, extendi non potest. Neq; huic nostro asserto obstat. Quod etiam extraneus tutorem dare possit *l. si patronus 4. ff. d. confirm. tut.* Authentica verò citata indifferenter loquatur de tutore testamentario matri præferendo, & per consequens talis tutor ab extraneo datus non tantùm quoad administrationem illorum bonorum sed etiam quoad totam tutelam matri præferendus sit: Respondetur enim dictam Auth. non loqui de tutore ab extraneo dato, qui saltim extraordinariè & modo à communi regulâ exceptivo, si scil. pupillus extra illa bona in quibus testatori succedit nihil in bonis habeat *d. l. 4. ff. d. confirm. tut.* ab extraneo testatore dari potest, sed loqui de tutore testamentario à Patre dato, qui propriè testamentarij tutoris nomine venit, & ordinariè propter jura Patriæ potestatis pupillo dari potest. *l. 1. ff. d. testament. tut.* Leges enim in dubio magis de casu ordinario quàm de extraordinario & à communi regulâ excepto loqui quis dubitat?